

AI forordningen – et resumé

AI-forordningen (kunstig intelligens-forordningen) er et lovforslag fra Den Europæiske Union, der har til formål at regulere anvendelsen af kunstig intelligens (AI) inden for EU's grænser. Dette lovforslag søger at indføre en række krav og standarder for AI-systemer for at sikre, at de er sikre, transparente og ansvarlige. Her er et overblik over de vigtigste elementer i forordningen:

- **Risikobaseret Tilgang:** AI-forordningen introducerer en risikobaseret tilgang til regulering af AI-systemer. Det betyder, at strengere regler vil blive anvendt på AI-systemer, der anses for at udgøre en høj risiko for menneskers rettigheder eller sikkerhed, såsom systemer anvendt i kritisk infrastruktur, uddannelse, beskæftigelse og retshåndhævelse.
- **Forbud mod Bestemte AI-praksisser:** Forordningen forbyder specifikke anvendelser af AI, som anses for at være uacceptable risici, herunder manipulerende eller udnyttende praksisser, der kan forårsage fysisk eller psykologisk skade, brugen af "social scoring" af regeringer og anvendelse af realtids fjernansigtsgenkendelse i offentlige rum til retshåndhævelse (med visse undtagelser).
- **Gennemsigtighed og Datastyring:** AI-systemer skal designes på en gennemsigtig måde, og brugerne skal informeres, når de interagerer med et AI-system, især når det gælder chatbots. Der skal også være ordentlige datastyringspraksisser på plads for at sikre kvaliteten af de datasæt, der anvendes til at træne AI.
- **Sikkerhed og Ansvarlighed:** Forordningen kræver, at AI-systemer er sikre og at deres operatører kan holdes ansvarlige for eventuelle skader, der opstår som følge af deres anvendelse. Det indebærer krav om robusthed, sikkerhed og nøjagtighed gennem hele systemets levetid.
- **Tilsyn og Håndhævelse:** Medlemsstaterne skal udpege en eller flere nationale tilsynsmyndigheder til at overvåge overholdelsen af forordningen. EU-kommissionen vil også spille en central rolle i overvågningen af, hvordan reglerne gennemføres på tværs af EU.
- **Innovation og Støtte:** Forordningen anerkender også behovet for at støtte innovation inden for AI. Den introducerer foranstaltninger for at sikre, at EU forbliver et attraktivt sted for udvikling og anvendelse af AI, herunder etablering af innovationshubs og tilgængeligheden af datasæt.

AI-forordningen repræsenterer et ambitiøst skridt mod at regulere teknologien på en måde, der fremmer innovation og teknologisk udvikling, samtidig med at borgeres rettigheder og sikkerhed beskyttes. Ved at sætte standarder for etisk og ansvarlig brug af AI sigter EU mod at opbygge offentlig tillid til teknologien og sikre, at AI-systemer bidrager positivt til samfundet.